SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 07/2020

HOSPITAL ESTADUAL LEONARDO DA VINCI - HELV

JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO / 2021

Considerando o contrato Nº 07/2020, em referência à CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO, DO
ACOMPANHAMENTO E DA AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS em seu Parágrafo Primeiro - “Além do GESTOR,
a CONTRATANTE designará por meio de portaria uma Comissão de Acompanhamento e Avaliação, cabendo-lhes a
supervisão, o acompanhamento e a avaliação do desempenho do CONTRATADO, em conformidade com os objetivos e
metas constantes neste instrumento, e nas alterações que porventura venham a ser efetuadas no PROGRAMA DE
TRABALHO” e o Parágrafo Quarto - “Os valores correspondentes às metas executadas parcialmente, segundo a
avaliação de desempenho realizada pela Comissão de Avaliação, deverão ser liberados pela CONTRATANTE, conforme a
proporcionalidade definida no ANEXO III - SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO, onde define avaliação e valoração dos
desvios nas quantidades das atividades desenvolvidas.”

Esta Comissão de Acompanhamento e Avaliação considera para avaliação trimestral dos meses janeiro, fevereiro e março de
2021 a avaliação dos indicadores conforme relatório extraído do Sistema de Monitoramento e Avaliação da Qualidade -
SIMAQ/SESA. Diante do exposto, constatou-se que o Hospital Estadual Leonardo da Vinci - HELV atingiu plenamente
o desempenho esperado.
Conforme cronograma estabelecido no CONTRATO Nº 007/2020 o valor previsto para a parcela mensal é
R$ 11.806.154,07/mês e R$35.418.462,21/trimestre.

Segue quadro analítico do Relatório de Avaliação - SIMAQ, referente ao período JANEIRO A MARÇO/2021 do Hospital
Estadual Leonardo da Vinci -HELV.

HOSPITAL ESTADUAL LEONARDO DA VINCI - HELV
QUADRO DE SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO - CONTRATOS DE GESTÃO - DADOS REFERENTES AO PERÍODO JANEIRO A MARÇO/2021

INDICADOR PESO META

RESULTADO
(MÉDIA)

JAN A MAR
2021

%
ATINGIMENTO NOTA

CÁLCULO P/ NOTA MÉDIA
GLOBAL (NMG)

% REPASSE
TRIMESTRAL
AUTORIZADO

1 Nº Saídas Hospitalares 4 743 saídas 660 saídas 88% 8 ∑ (notas X peso) de
indicador de resultado

(IR) / ∑ pesos:

32+20+24+20+20+20+40
/20 = 8,8

NMG IR = 8,8 pontos
R$35.418.462,21/

trimestre

R
E
S
U
L
T
A
D
O

2 Tempo Médio de
Permanência

2 ≤ 10 dias 7 dias 100% 10

3 Nº Procedimentos
Cirúrgicos

4 800
cirurgias

452
cirurgias

56% 6

4 Taxa de Infecção de
Cirurgia Limpa

2 ≤ 3% 1% 100% 10

5 Taxa de Suspensão
Cirúrgica

2 ≤ 5% 1% 100% 10

6 Taxa de Ocupação
Hospitalar

2 ≥80% 77% 96% 10

7 Nº de Atendimentos
Ambulatoriais

4 1200
atendimentos

2242
atendimentos

100% 10

G
E
S
T
Ã
O

1
Taxa de Satisfação do

Usuário 3 ≥ 90% 96% 100% 10

∑ notas de indicador de
gestão (IG) / ∑ pesos:

30+30 / 6
NMG IR = 10 pontos2 Taxa de Publicização 3 100% 100% 100% 10

NOTAMÉDIA GLOBAL = 8,8 + 10 / 2 = 9,4
CONCEITO: Atingiu plenamente o desempenho esperado => 100% do valor da parcela = R$ 11.806.154,07/mês

MANUAL PARA SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO
1. A avaliação de desempenho se baseará em indicadores de resultados e de gestão, de acordo com os respectivos pesos definidos,

variando de 1 a 4, conforme a complexidade da meta e o grau de dificuldade para sua execução.
2. Será calculado o alcance da meta acordada, por indicador em particular, o que implicará na determinação de notas de 0 (zero) a 10

(dez) para cada um, conforme a relação entre o resultado observado e a meta acordada, segundo a escala abaixo:

RESULTADO OBSERVADO NOTA
Acima de 95% 10

Acima de 90% a 95% 9
Acima de 80% a 90% 8
Acima de 65% a 80% 7

De 50% a 65% 6
<50% 0

3. O resultado da multiplicação do peso pela nota corresponderá à pontuação atribuída a cada indicador.
4. O somatório dos pontos dos indicadores de resultado (desempenho) dividido pelo somatório dos pesos corresponderá a nota média do

resultado global dos indicadores de resultados.
5. O somatório dos pontos dos indicadores de gestão dividido pelo somatório dos pesos corresponderá a nota média do resultado global

dos indicadores de gestão
6. O resultado final da avaliação será a média do resultado global obtido na avaliação dos indicadores de resultado mais o resultado

global na avaliação dos indicadores de gestão.
7. A nota média global está associada a um respectivo conceito que deverá ser classificado conforme a seguir:
8.

NOTA MÉDIA GLOBAL CONCEITO VALOR DO CONTRATO
8,5 a 10,0 pontos Atingiu plenamente o desempenho

esperado
100% do valor do contrato

6,0 a 8,4 pontos Atingiu parcialmente o desempenho
esperado

95% do valor do contrato

Abaixo de 6,0 pontos Não atingiu o desempenho esperado 85% do valor do contrato

Referências:

1. CONTRATO DE GESTÃO Nº 07/2020, firmado entre Secretaria da Saúde do Estado do Ceará e Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar -
ISGH.

2. MANUAL DA SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO DOS CONTRATOS DE GESTÃO - Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG.
Fortaleza, novembro de 2019.

3. SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA QUALIDADE - SIMAQ/SESA - RELATÓRIO DE INDICADORES MÊS A
MÊS - 2021 - Hospital Estadual Leonardo da Vinci - HELV.